Gabinete do Vereador Ítalo Henrique

REQUERIMENTO Nº        /2018

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades, que seja dirigido veemente apelo a excelentíssima senhora

Raquel Teixeira Lyra, prefeita do município, extensivo a Secretaria de

Urbanismo e Obras, representada pela senhora Nyadja Menezes

Rodrigues, no sentido de que seja reiterado o requerimento nº 1859/2017.

JUSTIFICATIVA

O requerimento de nº 1895/2017 (anexo) ainda não foi atendido

pelo Poder Executivo. Como se trata de requerimento inerente a sessão

legislativa ordinária anterior, solicito que seja reiterado.

Diante dos fatos expostos, solicito aos pares desta Casa para

aprovar este pleito para que o pedido supracitado seja aprovado.

Dê-se ciência à secretária de Urbanismo e Obras, Nyadja Menezes

Rodrigues, no e-mail: nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br.

Sala das Sessões, 5 de julho de 2018.

Vereador Ítalo
Henrique

Assinado de forma
digital por Vereador Ítalo
Henrique
Dados: 2018.06.05
10:36:51 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Ítalo Henrique

REQUERIMENTO Nº           /2017

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que seja

dirigido veemente apelo a Exma. Senhora Raquel Lyra, prefeita do município, extensivo à

Secretaria de Urbanismo e Obras, representada pela senhora Nyadja Menezes, no sentido de

que seja determinada a restauração do asfalto na Rua Rodopiano Florêncio no bairro

Salgado, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

 Os moradores da Rua Rodopiano Florêncio no bairro do Salgado estão sendo

prejudicados com a destruição do asfalto (anexo I) da rua, que ocorreu durante o período de

chuva forte em nossa cidade. Os motoristas e moradores estão preocupados com a grande

quantidade de buracos na via e o risco constante de acidentes, pois os motoristas acabam

querendo desviar dos buracos e correm o risco de perder o controle do veículo.

 Não obstante, é fundamental executar a restauração do asfalto para acabar com os

transtornos de quem passa na citada rua, retomando novamente a tranqüilidade dos

moradores e motoristas.

 Diante dos fatos expostos, solicito aos pares desta Casa para aprovar este pleito de

suma importância para a cidade, em especial ao bairro Salgado, como também solicito a

chefe do Executivo para que, junto à Secretaria de Urbanismo e Obras, possa atender ao

apelo da população dos moradores do bairro do Salgado, que esperam providências do

poder público quanto à solução dos seus problemas.

                             Gabinete do Vereador Ítalo Henrique

Dê-se ciência a secretária de Urbanismo e Obras, Nyadja Menezes Rodrigues Ramos,

no e-mail: nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br.

Sala das sessões, 1º de Agosto de 2017.

ANEXO I

Vereador Ítalo
Henrique

Digitally signed by Vereador Ítalo
Henrique
Date: 2017.08.01 09:30:44 -03'00'